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MINISTERUL FINANȚELOR 

Direcția domenii reglementare specifică 

Nr. 772964/13.11.2024 

 

   
 

REFERAT DE APROBARE 

 a ordinului ministrului finanțelor privind aprobarea Procedurii de restituire a 

diferenței achitată anticipat din taxa anuală de către organizatorii de jocuri de 

noroc care renunţă la licenţa de organizator sau încetează să mai exploateze 
anumite activităţi de jocuri de noroc sau mijloace de joc, ca urmare a faptului 

că nu mai îndeplinesc condițiile legale 

 

Potrivit prevederilor alin.(9) al art.17 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, cu modificările și 
completărilor ulterioare, la revocarea licenţei de organizare a jocurilor de noroc, pe 
perioada suspendării autorizaţiei de exploatare a jocurilor de noroc sau în orice situaţie 
în care organizatorul nu mai exploatează mijloace de joc pentru care deţine licenţă şi 
autorizaţie/autorizaţii valabile, operatorii economici organizatori de jocuri de noroc 
sunt obligaţi să achite diferenţa rămasă de plată din taxa anuală aferentă 
autorizaţiei/autorizaţiilor de exploatare a jocurilor de noroc. 

Prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2024 pentru modificarea și 
completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și 
exploatarea jocurilor de noroc, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,                   
nr. 607 din 28 iunie 2024, a fost introdusă o derogare de la prevederile alin. (9) redat 
anterior, în sensul că nu mai datorează diferenţa rămasă de plată din taxa anuală, 
aferentă autorizaţiei/autorizaţiilor de exploatare a jocurilor de noroc, organizatorii de 
jocuri de noroc care notifică Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc asupra faptului că 
renunţă la licenţa de organizator sau încetează să mai exploateze anumite activităţi 
de jocuri de noroc sau mijloace de joc, ca urmare a faptului că nu mai îndeplinesc 
condiţiile legale de organizare sau exploatare, devenindu-le incidente modificări 
legislative cu privire la condiţiile de autorizare, ulterior datei de obţinere a autorizaţiei. 
În această ipoteză, verificarea condiţiilor va fi realizată de către Oficiul Naţional pentru 
Jocuri de Noroc, prin emiterea unei decizii a Comitetului de Supraveghere, care va fi 
folosită în raporturile cu terţii, iar taxa anuală achitată anticipat pentru mijloacele de 
joc tip slot-machines care nu se mai exploatează se restituie proporţional cu perioada 
cuprinsă între data de întâi a lunii următoare celei în care îşi încetează activitatea şi 
sfârşitul perioadei autorizate. Restituirea sumelor reprezentând taxa anuală achitată 
anticipat se realizează potrivit prevederilor art. 168 din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 

La art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2024, se specifică faptul 
că procedura de restituire a sumelor prevăzute la art. 17 alin. (92) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr.77/2009, se stabileşte prin ordin al ministrului finanţelor, care 
se elaborează la propunerea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală. 
 Prin proiectul de ordin anexat, emis la propunerea Agenției Naționale de 
Administrare Fiscală, s-a stabilit procedura de restituire a diferenței achitată anticipat 
din taxa anuală de către organizatorii de jocuri de noroc care renunţă la licenţa de 
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organizator sau încetează să mai exploateze anumite activităţi de jocuri de noroc sau 
mijloace de joc, ca urmare a faptului că nu mai îndeplinesc condițiile legale, ținând 
cont și de prevederile alin. (3) al art. 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
77/2009, conform căruia din taxele percepute pentru obţinerea licenţei de organizare 
a jocurilor de noroc şi a autorizaţiei de exploatare a jocurilor de noroc, taxei de acces, 
precum şi asupra celorlalte taxe, un procent de 1% se constituie ca venit al Comitetului 
Olimpic şi Sportiv Român şi 0, 2% ca venit al Comitetului Naţional Paralimpic (entități 
de la care de asemenea urmează a se restitui partea de taxă achitată anticipat 
acestora, în afara sumelor virate anticipat la bugetul de stat). 
 Astfel, procedura prevede că restituirea se realizează pe baza unei notificări 
depusă de organizatorul de jocuri de noroc la Oficiul National pentru Jocurile de Noroc, 
care la rândul său, după verificările efectuate, emite prin Comitetul de Supraveghere 
o Decizie privind verificarea îndeplinirii condiţiilor prevăzute de art. 17 alin. (92) din 
OUG nr. 77/2009, şi de constatare a diferenţei de taxă pe care organizatorul nu o mai 
datorează din taxa de autorizare achitată anticipat cu bonificaţie de 10%, prin care se 
stabilește diferența de taxă platită anticipat de organizator pe care acesta nu o mai 
datorează și pentru care i se naște dreptul la restituire potrivit art. 168 din Legea  nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. 
          Decizia emisă de Comitetul de Supraveghere, alături de notificarea mai sus 
menționată, stau la baza restituirii de către organul fiscal central competent a diferenței 
de taxă pe care organizatorul de jocuri de noroc nu o mai datorează și pentru care are 
dreptul la restituire. Pentru sumele încasate în conturile Comitetului Olimpic și Sportiv 
Român și  ale Comitetului Național Paralimpic, reprezentând taxă anuală aferentă 
autorizației/autorizațiilor de exploatare a jocurilor de noroc, se  întocmește ”Situația 
privind verificarea sumelor încasate în conturile 55.05 <<Taxe pentru jocurile de noroc 
pentru Comitetul Olimpic și Sportiv Român>> și 55.06 <<Taxe pentru jocurile de noroc 
pentru Comitetul Național Paralimpic>> reprezentând taxă anuală aferentă 
autorizației/autorizațiilor de exploatare a jocurilor de noroc, pentru 
societatea.....CUI.....,întocmită la data de.....”. Restituirea sumelor încasate de cele 
două entități anterior menționate se realizează direct din conturile bancare ale 
acestora. 
          Având în vedere toate cele prezentate mai sus, s-a elaborat prezentul proiect 

de ordin privind aprobarea Procedurii de restituire a diferenței achitată anticipat din 
taxa anuală de către organizatorii de jocuri de noroc care renunţă la licenţa de 
organizator sau încetează să mai exploateze anumite activităţi de jocuri de noroc sau 
mijloace de joc, ca urmare a faptului că nu mai îndeplinesc condițiile legale, cu ale 

cărui prevederi, dacă sunteţi de acord, vă propunem să-l aprobați. 
 

 Cu deosebită considerație, 


